Et ceste ordenance nous avons faite à la requeste dou mayeur et 
des eschevins et de tout le peuple de notredite vile, sauves les 
privilèges, les lois et les coustumes de ladite ville, ausqués nous 
ne volons que par che aucuns préjudices soit fais ; et se aucune 
chose contraire aux privilèges, lois et coustumes dessusdis y 
estoit contenu, ce que nous n'entendons mie, nous déclarons et 
volons que il soit tenu pour non mis et le volons des ore, de cer
taine science, non valoir. Et en tesmoin de laquelecose nous avons 
fait mètre notre seel à ces présentes lettres, donnés à Paris, le 
mescredi après Pentecouste, en l'an de grâce M trois chens et six. 

(Copie sur parchemin du commencement du xrvc siècle, Arch. mimic. 
de Saint-Omer, CXXI, 3.) 

LXXVI. 

S. d. 1306. 

Ch'est li ordenanche comment et queus personnes et de 
quelle condition on doit prendre et eslire pour estre 
eskevin à l'honneur et aupourfit de la vile. 

Premièrement, on doit prendre les plus loiaus et les plus sages 
bourgois et ke cascuns ait v lib. de tournois vaillant ou plus. Ne 
ne doit on prendre homme qui ne soit venus de loial espousaille, 
ne homme ki preste deniers pour autres ou ki use vilaines mar-
candises là où il apert usure, ne homme qui ait notoirement estes 
parjures, ne homme qui ait estei tenus de vilain fait. Et qui
conques sera fais eskevins ne doit ouvrer ses cors mimes de 
mestier, tant k'il seit eskevins ; et doivent li esliseur d'eskevins 
faire serement ke, en 1er consienche et à leur ensiant, il esliront 
les eskevins tous et en teil manière comme il est desus dit et ne 
l'esliront pour lingnage, pour amis, pour loier ne pour promesse, 
ne pour pourfit promis, ne pour autre chose nule quele que ele 
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soit, qu'il ne les esliront et prenderont loiaument aliur ensient du 
tout en la manière desus dite. Et est asavoir Ice ensi ke li esli-
seur des eskevïns bailleront les eskevins par escrit l'un devant 
l'autre pour faire les jurer et tout ensi doivent il seoir l'un devant 
l'autre as plais et as jugemens, hormis le persone de chelui ki 
sera maire, liqueis doit seoir deseure les autres et ses lieutenans 
autresi tant comme il tenra le lieu du mayeur. 

(Copie du commencement du xiv s. au v°de l'ordonnance précédente.) 

LXXVII. 

1306. 12 mai. 

Abolition de l'ensoine par la comtesse Mahaut. 

M. eomitissa Àtrabatensis et Burgundie, Palatina ac domina 
de Salinis, universis présentes litteras inspecturis, salutem in 
domino. Cum es relacione majoris, scabinorum et communitatis 
ville nostre Sancti Audomari intellexerimus quod quedam con-
suetudo vulgariter dicta ensoine, que potius abusus et corrup-
tela meruit appellari, fuerit in villa predicta, contra bonos mores, 
a tempore retroacto diutius observata, taie statutum importans, 
ut videlicet si aliquis, quantumque purus, innocens et immunis, 
in remotis partibus peregrinationis mercationum alia necessaria 
et honesta causa consistens super aliquo crimine vel questione 
in halla ville predicte in judicio vocaretur, nisi in eodem instanti 
responderetur : non est in villa, reus aut convictus super sibi 
impositis per judicium habeatur; cumque contra inculpabiles 
excogitatas malicias pluries contingit exerceri dictique major, 
scabini et communitas nobis cum instancia duxerit supplican-
dum et super hiis remedium congruum âpponere pietatis intuitu 
dignaremur. Nos, eorum supplicationem rationi consonam atten-
dentes, ad obviandum maliciis hujusmodi, -dictam consuetudinem 
qui potius corruptelam decernimus et pronunciavimus esse ûul-
lam, eamque de cetero carere omnino volumus robore ârmitatis. 
In cujus rei testimonium, présentes btteras confici iecimus sigïlli 
nostri appensione munitas. Datum et actup in Castro nostro 
Ariensi, vigilia ascensionis domini, anno ejusdem millesimo tre-
centesimo sexto.